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Sammanfattning 

Denna studie undersöker lågstadielärares aktiviteter och metoder som används i klassrummet med 
syfte att motivera elever samt lärarnas resonemang kring deras urval. Som datainsamlingsmetoder 
används både observation och intervju. Det insamlade datamaterialet analyseras sedan med hjälp av 
Självbestämmandeteorin (SBT). Resultatet visade att lärare i största mån värdesätter relationerna till 
eleverna och ser det som en ingångsport till att lyckas lära känna och skapa trygghet för eleverna som 
sedan kan ge möjlighet till att stötta och motivera eleverna. Studien visar även på indikationer att lärare 
i många fall lutar sig tillbaka på läromedel som får styra undervisningen och därigenom tappas även 
tydliga genomgångar, målbeskrivning för eleverna och tydliga avslut på lektionerna. En annan 
intressant upptäckt är att lektionerna ofta ser likadana ut trots lärares önskan att differentiera och 
involvera elevinflytande i större mån.    
 
 
Nyckelord: Motivation, inre motivation, yttre motivation, matematik, mindset 
Keywords: Motivation, intrinsic motivation, extrinsic motivation, mathematics, mindset 
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1. Inledning       

När vi tänker tillbaka på vår egen skolgång samt erfarenheter av matematik i vuxen ålder delar vi 

uppfattningen om att matematik i många fall beskrivs som ett svårt ämne. Vi har kommit i kontakt med 

elever i alla åldrar men även vuxna som beskriver ämnet med en viss frustration. Det framställs som en 

statisk kunskap man antingen besitter eller saknar. Ett exempel på detta synsätt var vid ett möte med 

en vårdnadshavare som beskrev sitt barns avsaknad av motivation och även svårigheter inom 

matematik som en genetisk faktor. ”Jag förstår att X har svårt för matte för det hade och har jag med”. 

Missförstånd och brist på motivation till ämnet förklaras därmed genom yttre, ej kontrollerbara faktorer 

(Graham & Folkes, 2016). En annan erfarenhet vi hört talas om under vår egen skolgång är hur ens 

matematiska förmågor är medfödda och därför kommer vissa att ha lätt och andra svårt för 

matematikämnet. När yttre faktorer får sådan kraft går det rakt emot stadgar i skollagen som "varje elev 

har rätt att i skolan få utvecklas, känna växandets glädje och få erfara den tillfredsställelse som det ger 

att göra framsteg och övervinna svårigheter" (Skolverket 2022). Efter att ha läst om både 

motivationsteorier och för lärare konsten att skapa en undervisning som utmanar elevers synsätt, anser 

vi att detta är ett viktigt ämne som bör lyftas ytterligare inom undervisningen i matematik. 

 

Sverige har och deltar fortfarande i kontinuerligt återkommande undersökningar. Dessa mäter både 

språkliga, matematiska och naturvetenskapliga kunskaper hos landets elever. Dessa undersökningar 

utgörs främst av de internationella undersökningarna PISA (Programme for International Student 

Assessment) som utförs vart tredje år (Skolverket, 2023a) och TIMMS (Trends in International 

Mathematics and Science Study) som utförs vart fjärde år (Skolverket, 2023b). Mätningarna har blivit 

viktiga verktyg för att kunna utvärdera den svenska skolan och ge rimliga insatser för förbättring. Efter 

många år av nedåtgående resultat bland svenska elever har det gett skäl till att utvärdera och förändra 

utbildningens upplägg. De senaste resultaten i TIMMS visar däremot på en stabilisering i den mening 

att kurvan avtar gällande den nedåtgående trenden (Skolverket, 2020). Efter resultaten år 2011 från 

mätningarna i både PISA och TIMMS gjordes insatser i form av bland annat mer undervisningstimmar 

och byten av läromedel (Skolverket 2021). Ulrika Lindstrand, förbundsordförande i Sveriges ingenjörer, 

hävdar att dessa insatser inte haft en önskvärd effekt. Förbundet har på eget initiativ skrivit en rapport 

med syfte att bilda sig en uppfattning om hur man bäst kan utbilda framtidens ingenjörer. I rapporten 

har de skapat en lista på insatser som bör göras för att öka elevers kunskapsnivå inom matematik. 

Överst på listan poängteras att satsningarna bör ske i mycket tidig ålder då elevernas motivation till 

matematik dalar tidigt (Sveriges ingenjörer, 2021).   

 

Om verkligheten speglar en nedgång i elevernas resultat i matematik och fortsätter göra det trots 

insatserna kan det finnas en sanning i Sveriges Ingenjörers hypotes om att insatserna inte är tillräckliga. 

När svaren inte ligger i hur många undervisningstimmar vi har eller vilket läromedel som ska användas 

finns en poäng i att belysa faktorer inom klassrummets väggar och granska hur vi väljer att undervisa. 
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Därför vill vi öka förståelsen till hur läraren väljer att lägga upp sin lektion, vilka aktiviteter hen 

använder samt hur de kopplas till elevernas ökade intresse till matematiken.   
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2. Syfte och frågeställning 

Studiens syfte är att fördjupa förståelsen över lågstadielärares arbetssätt att öka elevernas motivation 

gentemot ämnet matematik.  

● Vilka aktiviteter och metoder använder lärarna i studien sig av i sin matematikundervisning för 

att öka motivationen hos eleverna?  

● Vilka resonemang har lärarna i studien gentemot sina metoder att höja elevernas motivation? 

 

3. Bakgrund 

Under detta avsnitt kommer tidigare forskning och styrdokument att lyftas. Utöver tidigare forskning 

och styrdokument kommer även en genomgång av begrepp som är återkommande i denna rapport att 

redogöras. Det är begreppen mindset, motivation, inre motivation och yttre motivation. 

 

3.1 Internationella kunskapsmätningar 

Kunskapsmätningar genomförs i skolan för att granska och övervaka den nationella utbildningen. I 

Sverige har vi ett krav på att alla elever ska få samma kvalité i utbildningen oavsett vilken skola i landet 

man går på (SFS 2010:800). För att säkerställa detta krav krävs jämförelser och utvärdering av skolan 

genom kunskapsmätningar. Av samma anledningar utförs även internationella mätningar. Även om det 

inte finns en lag till grund har många länder enats om att ett internationellt samarbete stöttar länders 

utveckling. Detta skapar även en bättre förståelse för de globala utmaningarna och 

konkurrensmiljöerna som världen står inför. Detta kan hjälpa till att förbereda eleverna för en framtid 

på en global arbetsmarknad.  

 

Sverige tillhör ett av de 38 medlemsländer som ingår i OECD (Organisation for Economic Co-operation 

and Development). Medlemsländerna har i uppgift att “genom eget analysarbete föreslå politiska och 

ekonomiska policyåtgärder till gagn för tillväxt, demokrati och marknadsekonomi” (Regeringskansliet, 

2022). En del i detta är att säkerställa en fördelaktig utbildningsnivå både internt och externt. Studien 

mäter kunskapen i respektive ämne var tredje år hos femtonåringar i 79 länder världen över, inkluderat 

de 38 medlemsländerna i OECD. Resultatet ger ett mätbart värde på elevernas kunskaper och 

rangordnar sedan medlemsländerna där Sverige efter resultatet 2019 ligger strax under medelsnittet. 

Ett resultat av detta system följs även av ett jämförande och en strävan att klättra i rangordning. Sverige 

har vänt en negativ trend och klättrat upp på listan under de senaste 15 åren men står nu still efter den 

senaste undersökningen. Trots förbättring har många kritiserat tillvägagångssätten för att nå högre 
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resultat. Peter Fredriksson, ämbetsman och generaldirektör för Skolverket, uttalar sig efter Sveriges 

resultat 2019 i TIMSS, som tillsammans med PISA är en av de största internationella 

kunskapsmätningarna, att matematik inte är Sveriges bästa ämne (Wallström, 2020). 

 

Trots stora satsningar inom matematik sedan år 2013 har det inte givit någon effekt och Sverige kvarblir 

under medelsnittet jämfört med andra OECD-länder (Skolverket, 2021). En del av satsningarna ligger 

i undervisningstimmar i matematik vilket har blivit en ökning med 330 timmar i grundskolan sedan 

2013. Ulrika Lindstrand konstaterar efter en ny rapport från Sveriges ingenjörer att satsningarna inte 

givit effekt (Sveriges ingenjörer, 2021). Undersökningen som Sveriges Ingenjörer gjorde visade efter 

jämförelse mellan elever som fick utökad lektionstid och de elever som gick ut grundskolan före 

satsningen att resultaten är snarlika.  Globalt finns flertalet studier som inte ser något samband mellan 

längre lektioner eller skoldagar och högre resultat. En av dessa studier genomfördes nationellt av 

Skolverket (2020) mellan åren 2013-2019 och resulterade i marginella positiva effekter på elevers 

kunskapsutveckling och inga signifikanta effekter på elevers betyg. Trots fler undervisningstimmar 

sjunker genomsnittsbetyget i matematik och antalet underkända i ämnet ökar. Lindstrand presenterar 

även en lista med satsningar som hon tillsammans med Sveriges ingenjörer tror kommer ha en positiv 

effekt på den negativa trenden. Bland punkterna står överst på listan att satsningarna måste ske tidigt 

då elevernas motivation för matematik minskar drastiskt redan i tidig ålder. 

 

Sveriges satsningar inom matematikämnet kan liknas med lösningar på makronivå, något som inte visat 

ha gett effekt om man tolkar tidigare nämnda rapport från Sveriges ingenjörer. Andra hävdar att en 

önskvärd effekt med ökade resultat inom ämnet ligger på mikronivå, i lektionssalen, i lärarens agerande 

och aktivitetsval. I Tuula Koljonens doktorsavhandling (2020) hävdar hon efter sin observationsstudie 

att svenska lärare har mycket att lära av de finska lärarna och att den svenska undervisningen har en 

alltför enkelspårig undervisning. Under sina observationer såg hon en skillnad mellan de arbetssätt 

svenska respektive finländska lärare hade i sin undervisning. De finska lärarna arbetade i läromedel 

men även med aktiviteter på sidan om. Detta format visade sig inte under de lektioner i den svenska 

skolan där läromedlet tog upp mer eller mindre hela lektionerna och det individuella arbetet fick stor 

plats. Sverige har granskat mer framgångsrika länder som Finland och Singapore inom undervisning i 

matematik men enbart implementerat läromedel och inte undervisningens struktur från dessa länder. 

Koljonen befarar att Sverige lägger för stor tilltro till läromedlet och tappar många elevers intresse när 

undervisningen enbart planeras med en gemensam inledning och sedan förlitar sig på elevernas 

individuella engagemang i matteböckerna. En av många skillnader är att man i Finland lägger stor vikt 

vid att avsluta lektionen med en aktivitet, spel eller lek för att skapa en avslutande positiv känsla bland 

eleverna (Koljonen, 2020).      

 

En annan forskare som lyfter samma synvinkel är Magnus Oskarsson, som har haft uppdrag som 

nationell projektledare för PISA och arbetar med mätningar som är underlag för TIMMS. Oskarsson 

tycker sig se mönster inom både matematik och naturkunskap där elevernas brist på motivation sker i 
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takt med att undervisningen inte går i linje med elevernas verklighet (Tenfält, 2021). Han uppmanar 

lärare att skapa mer elevnära undervisning där man tar tillvara på elevernas intressen för att bygga 

motivation.    

3.2 Styrdokument 

I Skolverket (2022) går det att läsa att utbildningen inom skolväsendet ”ska främja alla elevers 

utveckling och lärande samt en livslång lust att lära”. Utbildningen ska vara utformad på ett sätt som 

gör att alla elever känner sig motiverade till att lära sig. Vidare går det att läsa att ”varje elev har rätt att 

i skolan få utvecklas, känna växandets glädje och få erfara den tillfredsställelse som det ger att göra 

framsteg och övervinna svårigheter”.  

 

Utöver skolans uppdrag går det även att läsa i läroplanen om lärarens uppdrag. I sin undervisning ska 

läraren tänka på att ”stärka elevernas vilja att lära och elevens tillit till den egna förmågan” (Skolverket, 

2022). Utöver detta ska läraren arbeta för att ge eleverna inflytande och utrymme i undervisningen. 

3.3 Dynamiskt och statiskt mindset 

Vid all inlärning har mindset stor betydelse både för hur snabbt vi lär oss men också hur mycket vi är 

villiga att lära oss (Boaler, 2017). Mindset delas in i två kategorier, dynamiskt och statiskt. En människa 

som undviker utmaningar, räds för att inte verka smart, ofta hamnar i en försvarsställning och skyller 

på yttre faktorer är olika tecken på en person med ett statiskt mindset. Att ha ett dynamiskt mindset 

innebär, tvärtom, en positiv inställning till utmaningar och att ha en förståelse för att misstag och 

motgångar är en del av lärprocessen då det är där potentialen till utveckling finns (Dweck 2017). 

3.3.1 Mindset i matematikundervisningen 

Den svenska matematikundervisningen har kritiserats och observationella studier har lett till 

konstateranden att det blivit allt mer statisk då lärare tolkar individualisering inom matematik som 

självständigt arbete (Löwing, 2006). I Löwings studie präglas många lektioner av ett ansvar vilande hos 

eleven med läromedel eller stenciler som grund för kunskapsinhämtning. Dessutom innehåller få 

lektioner genomgångar eller aktiviteter i helklass eller grupper/par. Utifrån Koljonens avhandling 

(2020) inom samma område verkar det inte ha skett någon större förändring de 18 år som gått mellan 

de två studierna.  

 

Ett dynamiskt mindset inom matematik handlar inte om att erhålla de matematiska reglerna och att 

snabbt utföra procedurer utan om att skapa en tillit till potential och process att lära sig matematik. 

Innan barn börjar skolan har de ofta en intuition och väljer själva att närma sig matematiken med glädje 

och nyfikenhet. Detta kan ske genom sortering, mönster, pussel, bygga och konstruera saker med mera. 

När barn sedan börjar skolan introduceras de för formella matematiska metoder. Eleverna tenderar att 
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överge sitt dynamiska mindset och utveckla ett statiskt mindset då de befinner sig i en miljö där rutin 

värderas. I detta skede har lärare en viktig roll i att presentera matematiken som ett dynamiskt, flexibelt 

ämne där elevernas uppfattning, reflektion och meningssökande hamnar i fokus (Boaler, 2017).  

3.4 Motivation  

En definition av motivation är orsakerna till en individs utförande av en handling, med andra ord vilken 

anledning som individen gör utförandet (Ryan & Deci, 2017). Skaalvik och Skaalvik (2016) beskriver att 

motivation omfattar beteende, emotioner och kognitioner. Det kognitiva handlar bland annat om 

elevens egna förväntningar på sitt lärande och deras mål. Beteende riktar sig till hur elevens val, 

koncentration och ansträngning ser ut. Elevens rädsla för att misslyckas, intressen och inställning till 

uppgiften är olika exempel på emotioner. Beteende, emotioner och kognitioner har en påverkan på 

elevers motivation och hur de tar sig an uppgiften de har framför sig. Som lärare är det lättast att få syn 

på elevers beteende. Det beror dels på att läraren kan lägga märke till elevernas olika val och utfallet av 

valet eller att uppmärksamma hur väl eleven koncentrerar sig (Skaalvik & Skaalvik, 2016).  

 

Människor kan uppleva att de blir motiverade på olika sätt och känna olika mängder av motivation 

(Ryan & Deci, 2017). Vidare beskrivs att motivation påverkas av inre och yttre faktorer, vilket resulterar 

i att människor kan känna olika motivation inför uppgifterna de tar sig an. Även Skaalvik och Skaalvik 

(2016) nämner inre och yttre motivation som de två ledande faktorerna inom motivation.  

3.4.1 Inre motivation 

Inre motivation är den faktor som anses vara mest framgångsrik av de två faktorerna. Som namnet 

redan avslöjar, sker det en inre process hos individen. Deci och Ryan (2009) beskriver att inre 

motivation skapar en nyfikenhet, intresse, spontanitet och en vilja att utforska uppgiften som finns 

framför en.  Vid utförandet är glädjen, ett upplevt intresse till aktiviteten eller lärandet, viktigast hos en 

individ som drivs av inre motivation och inte resultatet som individen får av utförandet. Lohbeck (2016) 

lyfter även tillfredsställelse som en omständighet som driver individen till att vilja utföra uppgiften. 

3.4.2 Yttre motivation 

Belöning och att uppnå ett mål är två faktorer som en individ med yttre motivation styrs av (Ryan & 

Deci, 2017). Skaalvik och Skaalvik (2016) betonar att yttre motivation drivs av ett yttre värde vilket 

betyder att det inte enbart handlar om att individen ska uppnå något utan det kan även betyda att 

individen ska undvika att bli bestraffad. Det kan även handla om att känna ett behov av att behöva 

prestera utifrån påtryckningar från omgivningen. Valmöjligheter bidrar till vilken motivation eleven 

drivs av. Får eleven ingen möjlighet att göra ett eget val tenderar eleven att drivas av en yttre motivation 

(Skaalvik & Skaalvik, 2016). Hattie och Zierer (2019) lyfter att en elev som drivs av yttre motivation 

kommer få en ytlig förståelse och lärandet blir kortsiktigt. Till skillnad från inre motivation som 

författarna menar bidrar till en djupare förståelse och ett långsiktigt lärande. 
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4 Teori 

I denna studie kommer Självbestämmandeteorin (SBT) vara det ramverk som studiens metod och 

analys kommer att utgå från.  

 

4.1 Självbestämmandeteorin (SBT) 

Self-determination theory är en motivationsteori som går under det svenska namnet 

Självbestämmandeteorin och förkortas SBT. Edward L. Deci och Richard Ryan är de två psykologer som 

arbetat fram SBT. Deci och Ryan (2017) beskriver att det huvudsakliga fokuset inom teorin riktar sig till 

människans psykologiska behov. Utöver de psykologiska behoven är även inre och yttre 

motivationsfaktorer centrala i SBT (Deci & Ryan, 2016). Inre och yttre motivation är kopplade till de 

psykologiska behoven och styr människans motivation. Teorin grundar sig i att människan kan 

behärska och utveckla sina inre drivkrafter. Deci och Ryan (2000) belyser att inre motivation och 

självbestämmande tillsammans har en positiv inverkan på ens motivation. Vidare lyfter författarna tre 

grundläggande behov som påverkar människans motivation. För att människor ska bibehålla sin 

motivation behöver de hålla sina inre psykologiska behov tillfredsställda. De tre behoven är följande: 

behovet av autonomi, behovet av kompetens och behovet av tillhörighet.  

Autonomi innebär självständighet (Nationalencyklopedin, u.å). Skaalvik och Skaalvik (2016) lyfter 

autonomi som ett viktigt begrepp inom SBT. För att eleverna ska känna behovet av autonomi krävs det 

att eleverna får känna ett inflytande (Skaalvik & Skaalvik, 2016). Eleverna behöver få göra ett val och 

att inte någon annan gör valet åt dem, utan de ska själva få bestämma. Författarna framför lärarens 

betydelsefulla roll i att främja elevernas autonomi. Lärarna beskrivs då som en autonomistödjande 

lärare. Reeve & Jang (2006) beskriver motsatsen av en autonomistödjande lärare som en lärare som 

anses sätta elevens inre motivation åt sidan och har en kontrollerande undervisning där elevernas 

motivation sker via en yttre stimulans. En autonomistödjande lärmiljö gynnar elevernas inre motivation 

medan en mer kontrollerande läromiljö minskar elevernas inre motivation. Ryan och Deci (2006) 

finner en oro i att inte autonomistöd har mer utrymme i skolan, vilket i sin tur minimerar stödet för att 

eleverna ska utveckla sin autonomi och inre motivation. Forskning visar på att läraren kontrollerar 

eleverna mindre till att komma fram till rätt svar ifall de tror att eleven är motiverad (Ulstad m.fl., 2018).    

Behovet av kompetens handlar om att kunna lita på sin egen förmåga och känna tillit till att man 

kommer att klara av uppgiften (Skaalvik & Skaalvik, 2016). Enligt Skaalvik och Skaalvik (2016) är 

beskrivningen av behovet kompetens mer diffus, i jämförelse med de två andra behoven. Vidare nämner 

även författarna elevens tilltro till sina ämneskunskaper som en del i behovet av kompetens. Det är 

viktigt att läraren är tydlig med syftet med lektionen och därmed motiverar sina val. Med hjälp av tydliga 

instruktioner får eleven ett sammanhang och medel till att klara av uppgiften utifrån sin egen förmåga.  

Deci och Ryan (1985) nämner betydelsen av hur feedback kopplas till elevens förmåga, vilken kan 
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komma att påverka elevens känsla av ökad kompetens och motivation. Vidare förklarar de att positiv 

feedback bidrar till att eleven känner sig tillfredsställd och på så vis främjar sin inre motivation. Får 

eleven istället negativ feedback kan detta få motsatt effekt där både behovet av kompetens och känslan 

av inre motivation kan minska.  

Behovet av tillhörighet avser känslan av en social tillhörighet och trygghet (Deci & Ryan, 1985). 

Människor har ett behov av att känna en grupptillhörighet. En drivkraft är att människan vill skapa 

meningsfulla relationer med andra personer. Det finns ett starkt samband mellan en ökad inre 

motivation och en elevs känsla av trygghet i en grupp (Deci & Ryan, 2000). Forskning visar att den inre 

motivationen har ökat när eleven har fått känslan av att läraren visar omsorg och att de skapar en 

meningsfull relation.   

4.2 Operationalisering 

Denna del kommer att beskriva studiens samband mellan insamling av data och hur den sedan kommer 

att tolkas, operationalisering. Punkterna i observationsschemat och frågorna i intervjuformuläret 

kommer att vara kopplade till SBT och teorins tre behov. Behoven, autonomi, kompetens och 

tillhörighet, kommer att mätas genom observerbara aktiviteter och strategier utförda av läraren för 

observationerna. Intervjun i studien kommer att efterfölja observationerna och innehålla frågor 

anpassade efter resultaten av observationerna. Utöver frågor om de observerade aktiviteterna och 

strategierna kommer en mer generell fråga ställas för varje behov. Detta beskrivs mer i 5.4.2 

Genomförande av intervjun. 

 

Figuren nedan visar en översikt av SBT men även de analyskategorier studien kommer att utgå ifrån 

under insamling och analyseringen av undersökningens data. De tre behoven har kategoriserats i sex 

undergrupper, två tillhörande varje behov. Dessa undergrupper är inspirerade av Skaalvik och Skaalviks 

metoder (2016). Varje behov och tillhörande underkategorier har varsin färg. Genom att färgkoda 

underlättas arbetet när datainsamlingen analyseras och presenteras. Färgkodningen hjälper även till så 

att vi kan se att alla behov genomsyras i observationsschemat. 
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Figur 1 

 

 

Kriterier för autonomi 

Autonomi handlar om att eleverna ska få möjlighet att göra sina egna val och på så vis känna inflytande 

och en självständighet. Vi har därmed delat in behovet i två undergrupper som är uppmuntran till 

självständighet och främjande av elevinflytande. För att eleverna ska vara självständiga behöver de få 

känna att det inte blir kontrollerade vid genomförandet av en uppgift men även att det får möjlighet att 

ta ansvar över sitt eget lärande. Öppna frågor och exit-ticket är två exempel där eleverna inte blir 

kontrollerade eller blir ägare av sitt eget lärande. När det kommer till elevinflytande kommer vi att kolla 

på hur läraren tillåter eleverna att bestämma i undervisningen. Det sker genom att kolla om läraren ger 

valmöjligheter på lektionen.   

 

Kriterier för kompetens 

Kompetens handlar om att få eleverna att känna en tilltro till sina ämneskunskaper och att de kommer 

att klara uppgiften. Till kompetens har vi därmed underkategorierna använda anpassningar i 

undervisningen och motiverade val av läraren. Genom att läraren anpassar sin undervisning utifrån 

varje individ skapas en större chans till att eleverna klarar av uppgiften och därmed stärks deras tilltro 

till att klara av kommande uppgifter. Positiv feedback är en annan aktivitet studien kommer att granska 

då det är en faktor som lyfter elevernas känsla till sin egen förmåga. För att eleven ska få bästa 

förutsättningar att klara av uppgiften är det viktigt att läraren tydligt går igenom syftet med lektionen 
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och på så vis motiverar sina val. Vi kommer därmed att kolla på hur lärare använder sig av positiv 

feedback, stödmaterial, genomgångar och avslutningar i sin undervisning.  

 

Kriterier för tillhörighet 

Tillhörighet handlar om att eleven känner tillhörighet och trygghet. För att få syn på lärarnas 

användning av tillhörighet i sin undervisning så kommer vi använda oss av underkategorierna 

bemötande med omsorg/respekt och hänsyn till elevens upplevelser. Omsorg och respekt är två viktiga 

faktorer för att eleven ska känna sig trygg men även en känsla av tillhörighet. För att eleven ska kunna 

känna en trygghet i klassrummet är det viktigt att läraren skapar en relation med eleverna. Det är 

därmed viktigt att läraren visar en lyhördhet gentemot elevers känslor och upplevelser. Vi har bland 

annat valt att kolla på lärarens bemötande, aktiva lyssnande och om eleverna får arbeta socialt, i lärpar 

eller grupper. 

5. Metod 

I detta avsnitt kommer metoden för studien att redovisas. I det inledande stycket kommer studiens 

metodval redovisas för att sedan följas upp av urval och forskningsetiska överväganden. Därefter 

kommer en beskrivning av genomförandet och en genomgång av de instrument som använts för 

datainsamling samt hur datamaterialet analyserades. Slutligen diskuteras studiens reliabilitet och 

validitet under stycket metoddiskussion.   

5.1 Metodval 

Denna studie innefattar två datainsamlingsmetoder med syftet att; 

1. Undersöka lärarens val av motivationshöjande metoder i klassrummet. 

2. Ta reda på lärarens resonemang för valda metoder i undervisningen. 

Den första datainsamlingsmetoden, med syfte att besvara första frågeställningen, är observation. Detta 

för att kunna rikta fokus till läraren och belysa hens handlingar i en autentisk klassrumsmiljö. 

Observationer passar utförandet av studien då syftet är att ta reda på vad läraren gör och inte vad 

läraren säger att hen gör, vilket risken hade blivit om studien enbart förlitat sig på svar i intervjuer eller 

enkäter.  

Den andra metoden är vald för att besvara fråga två, lärarens resonemang, vilket innebär fokus på 

lärarens egna resonemang och motiv av valda metoder för ökad motivation i undervisningen. Genom 

intervju som forskningsmetod får forskaren en möjlighet att möta de observerade deltagarna, i detta 

fall läraren, och få en uppfattning om hur de resonerar, tycker och känner (Hallin & Helin, 2018). 
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5.2 Urval 

Deltagande lärare i studien valdes ut i ett medvetet urval. De lärare som blev kontaktade via mail eller 

telefon har vi på något sätt varit i kontakt med tidigare och har valts ut genom tillgänglighet. Kriterierna 

för att vara med i studien var att man aktivt är klasslärare i en lågstadieklass på en skola som geografiskt 

är tillgänglig för oss som gör studien. Läraren behöver även vara behörig att undervisa inom matematik.      

5.3 Forskningsetiska överväganden  

Vid forskningsbaserade studier är det viktigt att ta hänsyn till de etiska principer som finns till för att 

upprätta ett individskyddskrav och skydda undersökningsdeltagare men också skapa struktur och 

vägledning för forskaren i fråga (Vetenskapsrådet, 2002). Individskyddskravet kan brytas ned i fyra 

allmänna krav vilka är information-, samtyckes-, konfidentialitet- och nyttjandekravet.  

 

Informationskravet innebär att undersökningens deltagare har fått ta del av information gällande 

studiens syfte. I denna studie kontaktades lågstadielärare antingen med ett utskick via mail (bilaga 1) 

eller telefon som gav mottagarna information om vilka vi, projektansvariga, var och vilken institutionen 

vi representerar samt vad vår studie kommer att mäta. Deltagarna blev underrättade om att medverkan 

var frivillig och att man när som helst under studien fick avbryta sitt deltagande. 

 

Det andra kravet är samtyckeskravet vilket syftar på att deltagaren har full makt över sin medverkan 

och ska efter att ha tagit del av information om studiens syfte få uttrycka sitt samtycke för medverkan 

(Vetenskapsrådet, 2002). I denna studie informerades även elevernas vårdnadshavare om att en 

observation kommer genomföras och när den kommer att ske. Undersökningen observerade enbart 

läraren men i och med att eleverna fanns med i klassrummet vid observationstillfället skulle 

vårdnadshavare ha möjligheten att uttrycka sitt misstycke innan datainsamlingen gjordes. 

 

Tredje etiska aspekten är konfidentialitetskravet. Detta grundar sig i att undersökningens deltagare 

med tillit till projektansvariga ska kunna förvänta sig sekretess och att all insamlad data behandlas och 

förvaras med respekt och ej är tillgängliga för obehöriga (Vetenskapsrådet, 2002).  

Fjärde och sista kravet är nyttjandekravet och innebär att den samlade data endast får användas i 

forskningens ändamål (Vetenskapsrådet, 2002). I och med att deltagarna erbjöds anonymitet kommer 

all data att avidentifieras och eventuella inspelningar av intervjuerna raderades vid studiens avslutning 

(Vetenskapsrådet, 2017). 

5.4 Genomförande 

Vid insamling av data till studien använde vi oss av två datainsamlingsmetoder, observation och 

intervju. Första steget var att kontakta lärare som vill medverka i studien. Vi kontaktade lågstadielärare 

runt om i Sverige. Kontakten gjordes både via mejl (se bilaga 1) och telefon. Det var 8 lågstadielärare 
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som svarade och ville medverka. 

 

Innan vi påbörjade datainsamling använde vi oss av en pilotintervju. Med hjälp av en pilotintervju 

synliggörs eventuella problem eller om någon intervjufråga behöver formuleras om (Bryman, 2018). 

Det fanns svårigheter att testa observationsschemat som vi formulerade, vilket gjorde att vi inte kunde 

testa observationsschemat på någon. Däremot var det enklare att hitta en lärare som kunde ställa upp 

på intervjun och det resulterade i att vi genomförde en pilotintervju.  

5.4.1 Genomförande av observation 

Efter att ha fått kontakt med lärare och avtalat tid åkte vi ut till dennes arbetsplats och genomförde 

observationer under en autentisk matematiklektion. Med hjälp av observationsschemat kunde vi pricka 

av de aktiviteter som läraren gjorde under lektionen. Observationsschemat är utformat efter Skaalvik 

och Skaalviks sex metoder som nämnt i avsnitt 4.2. Checkpunkterna i schemat var kopplade till något 

av de tre behoven och markerades därför med ett A, K eller T som motsvarar autonomi, kompetens och 

tillhörighet.   

Exempel: 

 

Figur 2 

 

 

Figur 3 

 

  

Figur 4 

Observationsschema 
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Observationsschemat (återfinns som bilaga 2) är utformad med 16 punkter kopplade till observerbara 

situationer inom de tre behoven och de sex underkategorierna som är illustrerade i figur 1 under 

Operationalisering avsnitt 3.2. 

 

De fyra första punkterna i schemat rör behovet autonomi och handlar om situationer där eleven tränar 

eller får möjlighet att använda sin självständighet och utvärderingsförmåga.  

De fyra punkterna i observationsschemat gällande autonomi är kopplade till underkategorierna: 

● Uppmuntran till självständighet 

● Främjande av elevinflytande 

 

Nästkommande sex punkter handlar om behovet kompetens och kretsar kring lärarens förhållningssätt 

till att skapa bästa möjliga miljö för eleven att lyckas och känna sig kompetent.  

De sex punkter i observationsschemat gällande kompetens är kopplade till underkategorierna: 

● Anpassningar av undervisningen 

● Motiverade val av läraren 

 

De sista sex punkterna i observationsschemat handlar om behovet tillhörighet. Detta behov synliggörs 

i observationerna genom att studera lärarens bemötande gentemot eleverna och huruvida läraren tar 

elevernas frågor, upplevelser och önskemål på allvar. 

De sex punkter i observationsschemat gällande tillhörighet är kopplade till underkategorierna: 

● Bemötande med omsorg/respekt 

● Hänsyn till elevens upplevelser  

 

5.4.2 Genomförande av intervju 

Intervjuerna var semistrukturerade vilket möjliggjorde, för intervjuaren, en flexibilitet samtidigt som 

det fanns en struktur och ordning (Bryman, 2018). Utifrån respondentens svar och frågornas ordning 

kunde intervjuaren ställa följdfrågor som ledde samtalet i riktningar som gav relevant information till 

fördel för undersökningen (Patel, Davidson, 2019). Semistrukturerade intervjuer beskrivs av Trost 

(2010) som samtal där frågorna på förhand är bestämda av intervjuaren men respondenten bestämmer 

med sina svar riktning för den fortsatta dialogen. Intervjuerna var ett komplement till vad som 

observerades och kunde ta två vägar beroende på resultatet av observationen. Därför blev det viktigt att 

det planerades tid för sammanställning av resultat efter varje observation. Därefter kunde vi genomföra 

intervjun utifrån observationen. Innan vi startade intervjun frågade vi lärarna om det var okej att spela 

in intervjun, vilket alla godkände. 

 

Om vi till exempel kunde observera att läraren använt sig av elevinflytande, att eleverna var med och 

bestämde under lektionen, löd intervjufrågan som följande: 
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”Under lektionen fick eleverna bestämma vart de skulle sitta. Hur resonerar du kring det? Varför? Är 

det viktigt?” 

 

Däremot om vi inte kunde se någon aktivitet som tydde på att eleverna fick bestämma, ställde vi istället 

frågan: 

”Brukar du använda dig av elevinflytande under dina mattelektioner? När? På vilket sätt?”  

 

Intervjuformulär (bilaga 3) 

Intervjuformuläret utformades i samband med observationsschemat och utgår ifrån de 

observationspunkter som skapades. Dessa är i sin tur kopplade till de tre behoven och de sex kategorier 

som beskrivits i avsnitt 4.2 Operationaliseringen. Strukturen på formuläret är uppbyggt så att frågorna 

kan ställas utifrån resultaten från observationerna.  

De tre första frågorna är startfrågor och syftar på att skapa en enkel inledning som tar bort en del 

eventuell nervositet (Lantz, 2013). Exempel på en sådan fråga är ”Hur många år har du varit verksam 

lärare?”. Därefter är intervjuformuläret delat i två möjliga vägar. I och med dess sammankoppling till 

resultatet av observationerna kan frågorna ställas mer specifikt mot vad som observerats eller, om det 

ej har observerats, på ett mer allmänt plan där läraren får utveckla om hen brukar använda sig av det 

under andra lektioner. 

Exempel: 

Läraren påvisar användning av viss autonomi i sin undervisning genom elevens möjligheter att välja 

uppgifter samt att använda öppna frågor. Därför ser observationsschemat ut på följande vis.  

Figur 5 

 

Vid intervjun kommer frågorna att ställas kring ibockade kriterier och följer då den vänstra spalten i 

intervjuformuläret (visat i figur 6) med undantag för de punkter som inte visats under observationen. I 

detta exempel ställde läraren inte några öppna frågor till eleverna på gruppnivå vilket leder till att man 

i intervjun även hoppar över frågan om detta. Vid eventuellt tillfälle där inget kriterium för respektive 
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behov kan observeras under lektionen ställs enbart den generella frågan i den högra spalten i 

intervjumallen.  

Figur 6 

 

5.4.3 Transkribering 

Innan vi påbörjade intervjun frågade vi läraren om vi hade deras godkännande att spela in intervjun. Vi 

använde oss av ett program på våra telefoner som spelade in samtalet. Bryman (2018) framhäver att en 

ljudinspelning bidrar till att resultatet blir mer tillförlitligt då forskare inte behöver anteckna allt vad 

respondenten säger. Vidare lyfter författarna att en ljudinspelning underlättar för forskaren vid 

transkriberingen. Med hjälp av Office 365 dikteringsfunktionen kunde vi formatera ljudinspelningarna 

till skrift. Det gjorde att vi sparade tid vid transkriberingen. För att göra citaten enklare att läsa valde vi 

att ta bort ljud som tyder på att någon tänker, till exempel ”öh”, ”hmm” samt även vissa upprepningar 

och utfyllnadsord som ”typ” och ”liksom” som också uteslutitis i transkriberingen. Eftersom lärarna är 

anonyma i studien kommer de att refereras till som Lärare 1-8. 
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5.5 Analysmetod 

I studien använde vi oss av både observationer och intervjuer för att kunna besvara studiens två 

frågeställningar. Detta ledde också till att det blev två olika analysmetoder. Till observationen användes 

en kvantitativ analys, där resultatet redogörs i siffror. Strukturen på observationsschemat har 

möjliggjort ett sammanställande i numeriska värden utifrån kryssade aktiviteter/metoder läraren gjort 

under lektionen, vilket i slutändan blev svaret på vår första frågeställning. Till intervjuerna valde vi att 

använda oss av en kvalitativ analysmetod. Till skillnad från kvantitativ analys fokuserar en kvalitativ 

analys på information som framkommer genom ord (Hjerm, Lindgren & Nilsson, 2014). De 

transkriberade intervjuerna samlade informationen i textform om lärares svar gällande resonemangen 

kring sina valda aktiviteter och metoder, som i sin tur kunde sammanställas och besvara vår andra 

frågeställning.  

5.5.1 Observationen 

Utifrån observationernas checklistor förs resultaten in i en tabell indelad i de tre behoven. I tabellen 

sammanställs varje observerad checkpunkt från observationstillfällen för att sedan få ett numeriskt 

resultat på hur många lektioner som innehöll de eftersökande kriterierna. Sedan kommer kriteriet att 

förkortas och beskrivas med ett eller ett fåtal ord jämfört med beskrivning i observationsschemat. 

Exempelvis blev punkten ”Läraren ger eleverna positiv feedback på gruppnivå” förkortad till ”Positiv 

feedback (gruppnivå)” i resultattabellen. Dessa förkortningar är enbart i syfte att förenkla avläsningen 

av resultatet i tabellerna med färre ord.  

 

I de flesta fall kommer resultaten att föras in i tabellen utifrån indelningen ”JA” och ”NEJ”. Denna 

indelning betyder att ja, kriteriet har observerats, eller nej, kriteriet har inte observerats. I vissa fall 

kommer ännu en indelning finnas med vilket är ”DELVIS”. I dessa fall gäller regeln att det observerade 

kriteriet har observerats men inte överstigit mer än en gång under den observerade lektionen. 

Anledningen till denna indelning är att karaktären på det eftersökande kriteriet kan uppfattas som en 

tillfällighet mer än att läraren etablerat detta i sin undervisning. 

 

Tillhörighet Ja Nej Delvis 

 Utvärdering av eget 

lärande 

 6 2 EJ VALBAR 

Figur 7 

 

I exemplet ovan (figur 7) visas hur indelningen kan se ut då indelning ”DELVIS” ej är valbart. Kriteriet 

i exemplet möjliggör två svarsalternativ, ”JA” och ”NEJ”. Detta för att kriteriet frågar efter om läraren 
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använder sig av någon form av självutvärdering för eleverna i sin undervisning. Antingen observeras 

detta eller ej, något mellanting analyseras ej i detta fall.   

 

Autonomi Ja Nej Delvis 

 Öppna frågor 

(individnivå) 

 6 1 1 

Figur 8 

 

I detta exempel (figur 8) kan resultaten för kriteriet föras in under alla tre svarsalternativ. I detta fall 

kan öppna frågor ha observerats endast en gång under lektionen och har därför bedömts som ”DELVIS” 

då det, enligt denna undersökning, bör ske mer än en gång för att klassas som ett medvetet val av läraren 

i sin undervisning och därmed klassas som ett ”JA”.  

 

5.5.2 Intervjun 

Den kvalitativa analysens tillvägagångssätt inspirerades av Hjerm, Lindgren och Nilsson (2014). Det är 

en tematisk analys med tre olika steg som handlar om att reducera, presentera och sammanställa.  

 

1. I första steget handlar det om reduktion av data. Ur det transkriberade materialet har vi letat 

och tagit ut meningsbärande enheter. Det är centrala begrepp som går att koppla till antingen 

teorin, syftet eller frågeställningarna. Dessa meningsbärande enheter har därefter kopplats till 

koder. Dessa koder identifierar det centrala som finns i materialet. I citatet nedan är de 

meningsbärande enheterna kursiverade. Lärarens åsikt är att det är viktigt att veta varför man 

ska göra det och här tolkar vi att det är viktigt att veta syftet med lektionens innehåll. Kodningen 

blir därmed lektionens syfte. Färgkodningen beror på de utvalda meningsbärande enheterna 

och kodningen tillhör grundbehovet kompetens.  

 

”Sen är det jätteviktigt för att när man liksom vet varför man ska göra det.  När vi har jobbat 

klart med det här, då ska vi kunna eller åtminstone ha kännedom om det beror ju på vad det 

är.” (Lärare 4). Kod: Lektionens syfte. 

 

2. I andra steget ska datamaterialet presenteras vilket sker genom tematisering. Då studien har 

sin grund i SBT är kategorierna redan förutbestämda. Vi utgår från Skaalvik och Skaalviks sex 

metoder som är baserade på SBT. De sex underkategorierna är därmed uppmuntran till 

självständighet, främjande av elevinflytande, anpassningar av undervisningen, motiverade val 

av läraren, bemötande med omsorg/respekt och hänsyn till elevens upplevelser. 
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3. I det sista steget sker en summering av datamaterialet. Efter att datamaterialet har blivit 

presenterat i olika teman kommer vi i detta steg att summera varje tema. Det betyder att alla 

åtta lärares svar kommer att sammanställas utifrån de sex underkategorierna. 

 

I modellen nedan visas tre exempel på analysprocessen. Meningsbärande enheter som kopplas till en 

kod och slutligen fördelas till ett tema. Varje exempel har varsin färg och det är temat som avgör vilken 

färgkodning det är. I avsnitt 4.2 Operationalisering går det att se inledningen av färger, grundbehov 

och metoder. I modellen går det även att avläsa olika nyanser av färger. Anledningen till olika nyanser 

är för att tydliggöra vilka meningsbärande enheter och koder som hör ihop. Modellen synliggör även att 

flera koder kan tillhöra samma tema. 

 

 Meningsbärande enhet  

(nyckelord kursiverade och färgkodade) 

Kod Tema  

1 ”Jag tycker det är svårt att ta positiv feedback. Faktiskt, 

men jag vet ju att många… alltså att det behövs för att 

man ska känna att man har lyckats.”  

Positiv 

feedback 

 

Tilltro till att 

klara uppgiften 

Anpassningar av 

undervisningen 

 

 

2  ”Ja det är ju jätteviktigt att. Och när det kommer att 

de känner att de blir lyssnad på. Att man tar del av vad 

de tycker. När de kommer med idéer eller de säger att 

ja, men det kan ju vara att man vill byta plats i 

klassrummet bara för att, ja av någon anledning, att 

man lyssnar in det och ändå försöker göra så att ja så 

att det blir så bra som möjligt.” 

Ta elevernas 

önskemål på 

allvar 

 

 

Hänsyn till 

elevens 

upplevelser 

 

 

3 ”Men öppna frågor kan ju också vara en farhåga, för 

om du ställer en öppen fråga kan du också få 25 svar rakt 

ut. Men då måste vi jobba in att man ska räcka upp 

handen om man vill ordet och det tycker jag dom är 

väldigt duktiga på, men det kan ju såklart också skapa 

en diskussion om man vill ha det. Det är både och.” 

Öppna frågor 

 

Eleverna får 

utveckla sina 

svar 

 

För- och 

nackdelar 

Uppmuntran till 

självständighet 
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5.6 Metoddiskussion 

Observationer har en hög effekt vid studier om djupare förståelse kring ett område eftersom det tillåter 

forskare att se det i sin naturliga miljö (Sommer & Sommer, 2001). I detta fall valdes metoden 

observation för att besvara frågan om hur lärare gör för att öka motivationen och inte vad läraren säger 

att de gör vilket hade blivit risken vid en studie med enbart intervjuer. Denna metod kan däremot 

påverka det som ska observeras, läraren i detta fall, vilket leder till att de som observeras ändrar 

beteende utifrån vetskapen om att de blir observerade (Bryman, 2018). Detta hör ihop med 

integritetsfrågan där de som blir observerade har rätt till att bli informerade om vad de blir observerade 

på. För studiens validitet kan detta ha en negativ effekt då läraren avviker sitt “vanliga” mönster i 

undervisningssammanhang och studien kommer längre ifrån en autentisk lektion i matematik 

(Bryman, 2018).   

 

Att ha intervjuer med lärare efter observation avser att öka reliabiliteten genom att komplettera det som 

observerats och samtidigt koppla observerade punkter till lärarens resonemang, vilket även är ett av de 

huvudsakliga syftena med undersökningen. Intervjuer, precis som observationer, kan påverkas av bias 

då den intervjuade dels kan ha en förutfattad mening om vad som undersöks vilket kan påverka 

resultatet (Flick, 2018). Därmed riskerar undersökningen att samla in data som har svarsbias, då 

intervjupersonerna säger vad de tror att vi som undersöker vill höra. En annan nackdel är att 

intervjuerna är tidskrävande. I och med att denna studie innefattar både observationer och intervjuer 

kommer tidsplanen vara än mer pressad vilket i sin tur påverkar utfallet av hur många datainsamlingar 

som kommer att ske. Med färre observationer och intervjuer skapas även en begränsad 

generaliserbarhet och svarsgruppen motsvarar endast en liten grupp personer i den större populationen 

(Hesse-Biber & Leavy, 2011). Slutligen är intervjuer, än mer semistrukturerade intervjuer i detta fall, 

svåra att replikera vilket också påverkar reliabiliteten när de olika personerna i intervjuerna kan tolka 

frågor på olika sätt och en intervju inte blir den andra lik. Detta blev också aktuellt i denna studie av 

den anledningen att de åtta intervjuerna och observationerna delades upp och utfördes av två olika 

personer som kan ha haft olika synsätt vid insamlingen av datamaterialet. 

 

Ytterligare åtgärder för att öka både studiens validitet och reliabilitet sker i samband med förberedelser 

och granskning av intervjufrågor av sakkunniga och andra personer inom samma fält. Innan studien 

utfördes genomfördes en pilotintervju för att skapa möjlighet till korrigeringar som till exempel 

eventuella omformuleringar, tillägg/bortfall av frågeställningarna i intervjuformuläret. Då det inte 

genomfördes någon pilotobservation blev det svårare att identifiera eventuella problem med 

observationsschemat. En pilotobservation hade varit gynnsam för studiens validitet och reliabilitet. 
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6. Resultat 

I detta avsnitt kommer vi att redovisa resultatet från datainsamlingen och koppla det till studiens syfte 

och frågeställningar.  

6.1 Observation 

Denna del kommer att redovisa resultaten från observationerna. De tre behoven kommer att redovisas 

fristående och inleds med en kvantitativ summering i tabellform. Tabellen speglar observationsschemat 

och redovisas utifrån strukturen som redovisades i avsnitt 4.6.1, analysmetod för observationerna. De 

kvantitativa resultaten redovisas sedan i textform under varje enskild tabell i en mer utvecklad form där 

exempel från de observerade lektionerna tas med.  

6.1.1 Autonomi  

Autonomi Ja Nej Delvis 

 Valmöjligheter  4  4 EJ VALBAR  

Öppna frågor 

(gruppnivå) 

2 3 3 

 Öppna frågor 

(individnivå) 

 6 1 1 

 Utvärdering av eget 

lärande 

 1 7 EJ VALBAR 

 

 
Fyra av de totalt åtta lärarna använde sig fyra av aktiviteterna och/eller metoder som innebar att 

eleverna fick möjligheten till att göra val under lektionen. De observerade valen var val av uppgifter, 

ordning på arbetsgång (mattebok före arbetsblad eller tvärtom), svårighetsgrad och vem eleven ville 

arbeta med. Övriga fyra lärare hade inga inslag av valmöjligheter för eleverna under observationen.  

 

Observationerna visade två lärare som använder sig av öppna frågor i större gruppsammanhang. Tre 

ställde aldrig en öppen fråga och de resterande tre lärare ställde en öppen fråga på gruppnivå som 

resulterar i en bedömning av en delvis användning av detta. I de fall där öppna frågor på gruppnivå 

observerades användes det huvudsakligen vid start och slut av lektionen men  kunde vid enstaka fall 

också ställas under lektionen. Frågorna som ställdes kunde exempelvis handla om 
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problemlösningsuppgifter där eleverna kunde ta fram flera olika svar eller ha olika resonemang vilket 

uppmuntrades med hjälp av öppna frågor.  

 

Öppna frågor på individnivå observerades i ett flertal situationer av sex olika lärare samt i ett enstaka 

fall av ytterligare en lärare. Under ett observationstillfälle ställdes inte någon öppen fråga på 

individnivå. De observerade öppna frågorna som ställdes skedde i tillfällen där läraren stöttar enskilda 

elever och väljer då att ställa öppna frågor som ”Vad är nästa steg” och ”Hur kan man göra sen”. 

 

Observationerna resulterade i ett fall där läraren använder sig av elevens egen utvärdering av sitt eget 

lärande. I övriga sju fall observerades inte detta. Det enstaka fallet innefattar att läraren använde sig av 

en form av exit-ticket där eleverna genom ett spel på smartboarden summerar dagens lektion och 

kontrollerar sitt eget lärande.  

6.1.2 Kompetens 

Kompetens Ja Nej Delvis 

 Positiv feedback 

(gruppnivå) 

 1 5 2 

 Positiv feedback 

(individnivå) 

 8 0 0 

 Bildstöd  6 2 EJ VALBAR 

 Laborativt material  6 2 EJ VALBAR 

 Intro: Lektionens 

innehåll 

 4 4 EJ VALBAR 

 Avslut: Summering av 

lektionen 

 3 5 EJ VALBAR 

 

Lektioner då lärare använde sig av positiv feedback på gruppnivå uppnåddes under en observation. 

Utöver denna lektion skedde det vid ett enstaka tillfälle under ytterligare två lektioner vilket resulterade 

i två markeringar i kategori ”DELVIS”. Vid de fall det observerades använde läraren en muntlig feedback 

till gruppen med kommentarer som ”Ni har kommit så långt inom problemlösning så vi kan ta nästa 

steg nu”, ”Jag ser att alla har skrivit något nu, jättebra”, ”Alla använder likamed tecknet, superbra”. 

Övriga fem lektioner hade inga inslag av positiv feedback på gruppnivå.  
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Alla observerade lektioner innefattade positiv feedback från lärare till enskilda elever vid flera tillfällen 

under lektionen. I de flesta fall handlade det om uppmuntrande ord och peppning men även längre 

utläggningar där läraren gav feedback på mer specifika beräkningar, tankesätt och/eller uppmuntran 

vid synlig utveckling för eleven. 

  

I sex av åtta observationer hade läraren någon form av bildstöd för eleverna. De flesta situationerna 

skedde i samband med en genomgång och/eller intro till det område eleverna skulle arbeta med under 

lektionen. Utöver bildstöd under genomgången på både smart- och whiteboard fanns det i många 

klassrum bildstöd på väggarna som också läraren använde sig av under lektionen. I de två fall där inget 

bildstöd används fanns det inte heller något tydligt intro på lektionen och trots att det fanns bildstöd på 

väggar var det inget som användes aktivt eller uppmuntrades till för eleverna att använda under den 

observerade lektionen.   

 

I sex av åtta fall användes laborativt material. Lärarna hade i dessa sex fall olika former av laborativt 

material men användes i nästan alla situationer av enskilda elever för att underlätta beräkningar 

och/eller konkretisera teori från mattebok eller arbetsblad. I ett av fallen använde läraren mini-

smartboards med olika färgpennor till sina elever för att låta dem laborera fram beräkningar under en 

lektion av problemlösning.    

 

Samtliga åtta lektioner startade med någon form av genomgång. Av dessa gick hälften, fyra av åtta, 

igenom dagens lektion med syfte att ge eleverna en förförståelse dels vad som ska göras och förväntas 

av dem, dels varför de ska lära sig detta.   

 

Tre av de observerade lärarna summerade lektionen för eleverna. Summering av lektionen innefattar 

någon form av påminnelse för eleverna vad de gjort och vad de tränat på. Övriga fem observerade lärare 

avslutade lektionen utan detta inslag och i vissa fall utan ett tydligt avslut över huvud taget.   

6.1.3 Tillhörighet 

Tillhörighet Ja Nej Delvis 

 Ögonkontakt  8 0 0 

 Bemötande inför 

lektionen 

 6 2 EJ VALBAR 

 Respons  8 0 0 
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Summerar  6 2 0 

 Följdfrågor 3 5 0 

 Arbeta i lärpar/grupp 5 3 0 

 

Samtliga åtta lärare observerades möta elevernas blickar när de hade ordet vid näst intill alla tillfällen 

med undantag för när läraren antecknade på smart-/whiteboarden. 

 

Sex lärare mötte eleverna vid dörren eller startade lektionen med att välkomna eleverna och kolla av 

läget. Allmänna frågor som ”Hur har rasten varit” eller ”Mår ni bra?” ställdes till eleverna men även mer 

specifika frågor till en och en som till exempel ”Hur hade du det hos mormor och morfar i helgen” eller 

”Har du klippt dig? Vad fint det blev”. Samtliga observerade lärare gav sina elever respons både i form 

av svar på elevernas frågor men även bekräfta deras tankar när de uttryckte sig i olika sammanhang 

under lektionen. 

 

Sex lärare summerade och omformulerade det eleverna sa vid ett flertal tillfällen för att bekräfta vad 

som sagts och för att låta övriga i klassen ta del av elevernas resonemang eller fråga. Exempelvis hade 

detta stor plats i undervisningen på lärare 7:s lektion där eleverna arbetade med problemlösning och 

fick förklarar hur de resonerat. Läraren återupprepade och omformulerade sedan deras resonemang för 

de andra i klassen.  

 

Under tre av de observerade lektionerna använde läraren sig av följdfrågor till eleverna. Under dessa 

tre lektioner bad läraren vid ett flertal tillfällen att antingen utveckla sina svar eller tankesätt men 

följdfrågor ställdes även som strategi för att få eleverna att fundera vidare. 

 

Elev: ”Hur ska man göra här?” 

Lärare: ”Är det plus eller minus?” 

Elev: ”Plus” 

Lärare: ”Vad gör man då?” 

Elev: (tyst) 

Lärare: ”Lägger man till eller tar bort om man använder plus?” 

Elev: ”Lägger till?” 

Lärare: ”Precis, bra“ 

(Exempel från en av de observerade lektionerna) 

 

Under fem av de observerade lektionerna lät läraren eleverna arbeta i lärpar eller grupper. I vissa fall 

fanns det redan etablerade lärpar där eleverna redan satt bredvid varandra, i andra fall fick eleverna 
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välja med vem de skulle arbeta med. På de övriga tre lektionerna hade läraren lagt upp en undervisning 

där eleverna uppmanades till enskilt arbete. 

6.2 Intervju  

Under denna underrubrik har vi använt oss av den tematiska analysen som beskrivs i avsnitt 5.6 

Analysmetod. Det som framgår här är summeringen av datamaterialet. För att få fram resultatet har vi 

använt oss av tre steg som är reduktion, presentation och summering av data. I presentation handlar 

det om att presentera datamaterialet i olika tema och i vår studie har vi sex teman, som är uppmuntran 

till självständighet, främjande av elevinflytande, anpassningar av undervisningen, motiverande val av 

läraren, bemötande med omsorg/respekt och hänsyn till elevens upplevelser. 

6.2.1 Autonomi 

Nedan kommer vi att presentera resultatet inom grundbehovet autonomi. Resultaten presenteras i två 

teman som är självständighet och elevinflytande. 

6.2.1.1 Uppmuntran till självständighet 

En av de mer framträdande faktorerna inom behovet Autonomi och uppmuntran till självständighet 

gällde öppna frågor. Lärarna i studien resonerade kring öppna frågor som en väsentlig del i att få 

eleverna att utmana sitt eget tänkande och utveckla sitt svar. Några av lärarna resonerar även över hur 

öppna frågor skapar diskussion och tillfällen för eleverna att lära av varandra. 

”Jag vill ju komma in liksom hur de tänker och få dem att lyssna på varandra. För en del 

kom ju på det här ganska snabbt. Att de lär sig.”  

(Lärare 6) 

En av studiens lärare tar även upp självutvärdering som en framgångsfaktor i att utveckla elevernas 

självständighet. Läraren menar att lektionerna med till exempel exit-tickets blir ett tillfälle att 

synliggöra missförstånd men att det också blir en avstämning både för läraren och eleven i sitt lärande. 

”Vi brukar använda oss av exit-ticket efter varje lektion. Man vet ju vad de har tagit till sig 

under den lektionen och man kan se om det är helt tokiga svar på nästan alla, ja men då 

förstår man att det här måste jag ju undervisa på ett annat sätt.” 

(Lärare 4) 
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6.2.1.2 Främjande av elevinflytande 

Lärarna i studien hade delade åsikter om elevinflytande och uttryckte sina meningar utifrån olika 

perspektiv. Alla förutom en lärare uttryckte sig uppleva matematiken som ett svårt ämne att skapa 

elevinflytande i men att ambitionen finns där. Lärarna menade att matematiklektionerna ofta hade en 

liknande struktur och att läromedlet var en faktor som inte uppmuntrade till elevinflytande. 

”I matten så nej utan det blir nog faktiskt så att jag styr vad vi behöver jobba med och hur 

vi behöver jobba med det här. Det är lättare med andra ämnen att få in elevinflytande men 

i matten blir det svårare då vi har våra läromedel.” 

(Lärare 2) 

Trots de upplevda svårigheterna gentemot elevinflytande lyfte hälften av studiens lärare elevinflytande 

som en fördelaktig metod för elevernas inlärning. I de fall eleverna fick vara med och bestämma 

upplevdes deras motivation högre. Nästan alla lärare berättade att de hade inslag av elevinflytande 

vilket kunde visa sig genom allt från val av sittplats, vem man arbetade med samt till val av uppgifter 

och moment eleverna ville ha mer av i den fortsatta undervisningen. 

”Märker jag att vissa saker är roligare eller att de efterfrågar vissa saker, då gör jag ju det 

mer för att det väcker intresse, så att det är klart de är med.” 

(Lärare 6)  

6.2.2 Kompetens 

Nedan kommer vi att presentera resultatet inom grundbehovet kompetens. Resultaten presenteras i två 

teman som är anpassningar av undervisningen och motiverade val av läraren. 

6.2.2.1 Anpassningar av undervisningen 

Samtliga lärare i studien framhäver positiv feedback som en bidragande faktor till att stärka elevers 

tilltro till sin egen förmåga att klara uppgiften. En av lärarna lyfter även fram att eleverna anstränger 

sig mer när de får positiv feedback. Några av lärarna betonar även att framförandet av den positiva 

feedbacken spelar en roll i elevernas motivation. De menar att feedbacken ska rikta sig till utförandet 

så att eleverna kan applicera det positiva till sin förmåga och inte hur det är som person.  

 

”Sen tror jag att det är viktigt att liksom bemöta dem varför man säger det. Och det är inte 

alltid man hinner det, men att istället för att säga 'bra jobbat', säga 'vad fint du skrev de där 

talen' eller 'vad bra du löste den uppgiften'. Att ändå liksom betona något positivt också, 

inte bara säga bra jobbat”. 

(Lärare 3) 

 

Majoriteten av lärarna i studien betonar en varierande undervisning och förståelse som viktiga delar för 

att öka motivationen hos eleverna. Dessa två delar hör ihop. De är överens om att en varierande 
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undervisning behövs då alla elever är olika och därmed lär sig på olika sätt. En av lärarna uttrycker att 

om eleverna inte förstår uppgiften så skapar det en frustration hos eleverna. För att hjälpa eleverna att 

klara av uppgiften framhäver samtliga lärare hjälpmedel som till exempel laborativt material som är 

viktiga i undervisningen. 

 

”Jag tycker det allra viktigaste är att ha varierat. För allting passar inte alla” 

(Lärare 1) 

 

”Mycket i de lägre åldrar handlar ju liksom om att konkretisera. För om dom förstår vad 

dom ska göra så är ju det helt klart liktydigt med motivationen. Annars blir det en ganska 

stor frustration.” 

(Lärare 2) 

6.2.2.2 Motiverade val av läraren 

Samtliga lärare i studien lyfter fram att genomgång av lektionens syfte och avslutning är bra för 

elevernas arbete. De menar att en genomgång av lektionens syfte tydliggör riktningen på elevernas 

arbete och att de får veta vart de ska. En lärare lyfter att hen skriver en fråga som lektionens mål för att 

eleverna ska kunna påbörja sin tankeprocess och skapa nyfikenhet hos eleverna.  

 

”Vi ställer ofta frågor istället för att bara skriva ett mål. Så istället för att skriva till exempel 

'lära oss om digitaltid' så kan målet vara 'Hur skriver man digitaltid?', för då behöver 

eleverna ställa en hypotes och börja fundera. Skapa nyfikenhet direkt.” 

(Lärare 3) 

 

Trots att samtliga lärare tycker att avslutningar är bra så framhäver mer än hälften att det kan vara svårt 

att hinna med eller att det glöms bort. Lärarna menar däremot att en avslutning bidrar till att lektionens 

innehåll förtydligas. 

 

”Jag försöker i alla fall avsluta lektionerna. Ibland kan det ju vara oj just det nu är klockan 

nio eller timetimern har stannat och shit, vi hinner inte. "Men oftast försöker jag avsluta i 

alla fall.” 

(Lärare 5) 

6.2.3 Tillhörighet 

Nedan kommer vi att presentera resultatet inom grundbehovet tillhörighet. Resultaten presenteras i två 

teman som är omsorg och respekt och elevens känslor. 

6.2.3.1 Bemötande med omsorg/respekt 

Lärarna i studien är alla överens om att omsorg och respekt är väldigt viktigt. På olika sätt framför de 

att omsorg och respekt bidrar till att eleverna känner sig trygga i klassrummet. Vidare beskriver en av 

lärarna att en god relation till eleverna hjälper läraren att se vad eleverna behöver för att lyckas i 
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undervisningen. Flera av lärarna upplever däremot svårigheter i att få tid att samtala med varje enskild 

elev under lektionen.  

 

 

”Omsorg handlar ju mycket om att man försöker att se varje barn varje dag. Men det är 

svårt att hinna prata med alla elever under en lektion. Så jag försöker pricka av dom jag 

pratat med så tar jag några andra nästa lektion och så vidare.” 

(Lärare 5) 

 

 

Tre lärare lyfter även fram betydelsen av kooperativt lärande. De resonerar kring att användandet av 

kooperativt lärande främjar elevers känsla av en grupptillhörighet, samarbete med andra och de får ge 

stöd till varandra. Alla tre lärare betonar däremot om omsorg eller respekt inte finns bland eleverna 

sinsemellan är det en stor risk att det blir en dålig stämning och deras relation påverkas negativt.  

 

”Jag tycker kooperativt lärande är viktigt. För det bygger ju på att de är varandras 

lärresurser och att de själva behöver ta ansvar för att nå fram till målet. Eleverna får också 

möjlighet att jobba tillsammans. Dom får också träna på hur man ska vara mot varandra 

för att det ska bli bra.” 

(Lärare 4) 

6.2.3.2 Hänsyn till elevens upplevelser 

Några av lärarna i studien kopplar matematik som knutet till elevers självförtroende och självkänsla. 

De betonar därmed hur betydelsefullt det är att som lärare lyssna på eleverna och förmedla att deras 

känslor är viktiga. Vidare menar de att även genom att ta del av elevernas åsikter och önskemål främjar 

deras utveckling.  En annan lärare lyfter att om en elev inte mår bra kommer de inte vara motiverade 

till att arbeta.  

 

“Om en av mina elever inte mår bra syns det också i skolarbetet". Så är det ju för oss 

också. Motivationen följer vårt mående” 

(Lärare 8) 
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7. Diskussion 

I diskussionen kommer resultatet att tas upp vid sidan av tidigare forskningar och våra egna reflektioner 

och tankar som författare till detta arbete. Diskussionen är uppdelad efter de två frågeställningarna och 

därmed även i observationer och intervjuer. Vid respektive del sammanfattas slutsatser baserat på 

resultatet som ligger till grund för efterföljande diskussioner. 

7.1 Forskningsfråga 1 

Vilka aktiviteter och metoder använder lärarna i studien sig av i sin 

matematikundervisning för att öka motivationen hos eleverna?  

Slutsatserna från resultaten i observationerna visar lärarnas höga svarsfrekvens i observationsschemats 

kriterier inom behovet Tillhörighet. Lärarna i studien visade även på ett gemensamt förhållningssätt 

till positiv feedback och användandet av öppna frågor. Användandet av bildstöd och laborativt material 

var även två kriterier som observerades i stor omfattning. De kriterier som blev minst observerade var 

”målbeskrivning av lektion”, ”tydliga avslut” och ”elevernas möjlighet till utvärdering”. 

7.1.1 Tillhörighet 

En gemensam faktor för samtliga observationer var lärarens engagemang och ambitionen att skapa 

goda relationer mellan lärare och elev. Samtliga lärare observerades bemöta sina elever med 

ögonkontakt, respons genom både kroppsspråk och verbalt samt att ge positiv feedback på individnivå. 

I läroplanen beskrivs lärarens uppgift att stärka elevernas vilja att lära och att skapa tillit till sin egen 

förmågan (Skolverket, 2022). Detta resulterade i att utifrån denna studie med SBT har kategorierna 

inom behovet tillhörighet fått höga resultat. Skaalvik & Skaalvik (2016) menar på att behovet har sin 

grund i att motivationen ökar vid välmående i ett socialt sammanhang. Lärares bemötande och 

strategier för att bygga upp elevernas tilltro till sig själv, både i gruppen och som individer, har en 

önskvärd effekt på elevernas motivation till skolarbete. Våra observationer och analyser utifrån SBT 

leder oss till en slutsats av att lärare i det stora hela värderar relationerna i klassrummet. Däremot såg 

vi även en annan vinkel på resultatet vilket är skillnaden över lärarens stöttning på individ- kontra 

gruppnivå. Inom framför allt två områden där observationspunkter var formulerade på båda nivåer 

kunde man se en stor skillnad. Både öppna frågor och positiv feedback hade en markant skillnad 

beroende på sammanhanget. När läraren kommunicerar en-till-en med eleven används båda 

metoderna för att stärka elevens autonomi i öppna frågor och kompetens i positiv feedback. Syftet med 

att detta även bör finnas med på gruppnivå är att berika elevernas tilltro till gruppen men framför allt 

få möjlighet att lära av varandra (Deci & Ryan, 2000). Utifrån egna erfarenheter vet vi att desto mer en 

grupp får ta del av varandras resonemang och även få feedback som grupp ökar känslan av tillhörighet 

och stödjer även känslan av trygghet till sammanhanget 
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7.1.2 Stödjande arbetssätt 

Resultatet av observationerna tyder på att lärarna i allmänhet implementerar stödjande arbetssätt i sin 

undervisning för att hjälpa eleverna i sin utveckling. Kopplat till teorin, möter detta kriterierna för att 

öka elevernas känsla av kompetens. Samtliga lärare pushar sina elever genom positiv feedback och lyfter 

vid näst intill varje tillfälle som ges något som eleven gjort bra. En anmärkningsvärd skillnad sker 

däremot i vilket sammanhang läraren ger positiv feedback. När läraren pratar till hela klassen 

förekommer positiv feedback endast vid ett observerat tillfälle. Detta är en markant skillnad mot att 

samtliga lärare ger positiv feedback på individnivå. Detsamma sker i de tillfällen lärarna använder 

öppna frågor i syfte att utveckla elevernas autonomi, att tänka och finna svar eller utveckla sina svar 

själv. Beroende på sammanhang blev resultaten olika. På individnivå noteras sex av åtta lärare ställa 

öppna frågor och ytterligare en som delvis gör det. Om resultatet jämförs med när öppna frågor ställs 

på gruppnivå minskar det till endast två lärare som gör det och tre som befinner sig inom svarsalternativ 

delvis. Varför lärarnas strategier skiljer sig åt beroende på om det sker på individnivå eller gruppnivå 

är oklart men påverkar utfallet av att förverkliga alla tre behov. Anledningen till att dessa två metoder 

finns på båda nivåer är för att det tillför en aspekt av tillhörighet. Eleverna stöttas av att höra varandras 

svar och hjälper varandra att tänka i olika banor och utveckla sitt eget tänk om öppna frågor ställs till 

gruppen (Skaalvik & Skaalvik, 2016). Om läraren dessutom ger positiv feedback på gruppnivå ökar det 

chansen till att eleverna känner en tillhörighet och bygger en vi-känsla (Deci & Ryan, 2016).  

 

Samtliga klassrum är utrustade med olika hjälpmedel för eleverna att använda under 

matematiklektionerna. På väggarna hänger olika former av bildstöd representerade av tabeller, 

tiokamrater, begrepp och så vidare. I olika delar av klassrummet finns laborativt material tillgängligt i 

form av till exempel cm-cuber, tärningar, “pluppar”. Lärarna i samtliga fall visar att bildstöd och 

laborativt material hör hemma i klassrummet och undervisningen. I undervisningen uppmuntrar 

lärarna att eleverna använder de redskap och hjälpmedel som finns för att låta dem träna och utveckla 

en tilltro till sin egen förmåga. Skaalvik och Skaalvik (2016) framhäver behovet kompetens som 

avgörande för eleverna att skapa en tilltro till sin egen förmåga. Tanken med hjälpmedlet är att 

uppmuntra eleverna att använda strategier som stöttar dem att ta fram det yttersta av sina kunskaper 

och utmana dem att klara uppgifterna på egen hand. I studien omfattar sex av åtta observationer någon 

form av uppmuntran till eleverna att använda bildstöd och laborativt material. Att stötta elevernas 

tilltro till sin egen förmåga är kärnan för att utveckla ett dynamiskt mindset (Boaler, 2017). De olika 

hjälpmedel som eleverna fått tillgängliga skapar en flexibilitet där eleverna kan få laborera där 

reflektion och meningssökande hamnar i fokus. 

7.1.3 Starter, avslut och utvärdering 

Studiens observationer visar en brist på lärarledda starter och avslut på lektionerna. Inledningar med 

målbeskrivning för eleverna skedde i fyra av åtta fall. Ett tydligt avslut med summering av lektionen 

samt insamling av elevernas reflektioner skedde enbart i tre av åtta fall. I Koljonens studie som jämför 
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svensk och finsk matematikundervisning ligger en av många tydlig skillnader i avsluten (Koljonen 

2020). I den finska skolan används avslutningen på lektionerna som en motivationshöjande aktivitet. 

Syftet är att skapa en gemenskap och positiv känsla till matematiken innan man avslutar passet för 

dagen. Resultatet i denna undersökning bekräftar Koljonens studie om att det finns en avsaknad av 

inledningar men framförallt avslut under svenska matematiklektioner. Tanken med ett avslut enligt 

Koljonen är att få ta med sig en positiv känsla från lektionen vilket ökar den inre motivationen som i sin 

tur är förankrad i utvecklandet av ett dynamiskt mindset (Boaler, 2017). Koljonen (2020) menar att 

Sverige försummar denna chans och har i sin studie, liksom i denna, noterat bristen på avslut som inte 

innebär att elevernas individuella arbete med sin mattebok stoppas av klockan som ringer ut på rast. 

Observationerna visade på att inte ens hälften av studien genomförde ett tydligt avslut på lektionen. 

Kopplat till teorin skapar denna avsaknad brister i att förverkliga behovet kompetens. I praktiken 

betyder detta att eleverna inte får alla verktyg att se lektionens syfte genom en tydlig start och genom 

“avslut” en saknad av summering. I och med att utvärdering naturligt faller in i slutet av en lektion 

förklarar även avsaknaden av ett avslut varför endast en av sju lärare gav sina elever möjligheten till 

självutvärdering. 

7.2 Forskningsfråga 2 

Vilka resonemang har lärarna i studien gentemot sina metoder att höja elevernas 

motivation? 

Resultaten från intervjuerna visar lärares upplevda svårigheter kring att skapa elevinflytande inom 

undervisningen av matematik. Lärarna lyfter även vikten av positiv feedback och att ge varje elev 

stöttning. En annan form av stöttning som lärarna är eniga om är laborativt material och bildstöd som 

alla uttrycker har plats i undervisningen för att konkretisera matematiken och därigenom öka 

förståelsen som i sin tur höjer motivationen. 

7.2.1 Svårigheter att skapa elevinflytande  

I resultatet från intervjuerna framgår det att majoriteten av lärarna i studien har svårigheter i att 

använda elevinflytande under sina matematiklektioner. Det uttrycktes en vilja och önskan till att ha 

elevinflytande i matematikundervisningen. Däremot upplevdes detta som en svår utmaning för lärarna. 

Några anledningar till svårigheterna är att lärarna upplever matematik, utifrån läroplanen, som ett mer 

styrt ämne och att läromedlet inte ger ett naturligt utrymme för elevinflytande. Enligt läroplanen 

(Skolverket, 2022) har läraren som uppgift att ge eleverna inflytande i undervisningen. Vissa lärare har 

svårt att uppnå denna uppgift just på grund av deras uppfattning av läroplanen då de känner sig styrda 

av vad eleverna ska lära sig. Utifrån vår yrkeserfarenhet från matematikundervisning har vi märkt att 

eleverna har mer inflytande under de lektioner där de inte arbetar i matteboken. Det bekräftar även 

vissa lärare i studien då de lyfter svårigheter med elevinflytande när de arbetar med matteboken. Även 

Koljonen (2020) beskriver svensk undervisning som enkelspårig och att lärare inom svensk skola har 

för stor tilltro till läromedlet. Skaalvik och Skaalvik (2016) beskriver att autonomi har en betydelsefull 
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roll inom SBT och lärarens betydelse för att främja elevers autonomi. Att lärare känner sig styrda 

riskerar att gå ut över eleverna som då också känner sig styrda och kontrollerade, vilket blir motsatsen 

till en autonomistödjande lärmiljö. Reeve och Jang (2006) belyser studier som visar på att en 

kontrollerande lärmiljö bidrar till att elevernas inre motivation minskar. Det kan resultera i att eleverna 

tappar intresset eller glädjen till att utföra uppgiften. Skaalvik och Skaalvik (2016) betonar 

valmöjligheter som en gynnsam faktor till att eleverna ska drivas av en inre motivation, då eleverna kan 

välja något de är intresserade av. Hattie och Zierer (2019) förklarar att inre motivation är en bidragande 

faktor till att elever får en djupare förståelse och långsiktigt lärande medan yttre motivation ger eleverna 

en ytlig förståelse och kortsiktigt lärande. Om lärare bortser från elevers inflytande finns risken att deras 

matematikförståelse enbart blir ytlig då eleverna drivs av yttre motivation och inte en inre motivation. 

7.2.2 Betydelsen av stödmaterial och positiv feedback 

På olika sätt beskriver lärarna i studien att det är viktigt att anpassa undervisningen utifrån elevernas 

förståelse. För att eleverna ska skapa sig en djupare förståelse behöver de drivas av en inre motivation 

(Hattie och Zierer, 2019). Då eleverna är olika individer och därmed lär sig på olika sätt lyfter lärare 1 

att undervisningen behöver vara varierande. Utöver varierande undervisning lyfter lärarna laborativt 

material, bildstöd och andra hjälpmedel för att främja elevernas förståelse. Lärarna resonerar kring att 

dessa stöd hjälper eleverna att utvecklas utifrån sin egen nivå. Det följer läroplanens mål om att 

undervisningen ska vara utformad på ett sätt där varje elev ska få möjlighet till att utvecklas och känna 

den tillfredsställelse som sker när hen gör framsteg eller övervinner svårigheter (Skolverket, 2022). 

Lärarna pratar om att uppgifterna inte får vara för lätta eller för svåra och att stödmaterial därmed 

hjälper eleverna att klara uppgifterna som ligger lite ovanför deras egen förmåga. Vår erfarenhet från 

att både ha arbetat och praktiserat inom skolan är att uppgifterna har en stor inverkan på elevers 

motivation. Är uppgifterna för svåra för eleverna framgår en viss frustration. Vi har då sett att 

stödmaterial som laborativt material eller bildstöd kan gynna eleverna till att vilja och våga ta sig an och 

utföra uppgiften. Utan stödmaterial blir uppgiften för svår men med stödmaterialet får de möjlighet till 

att klara uppgiften. Det går i linje med lärarens uppdrag om att ”stärka elevens tillit till den egna 

förmågan” (Skolverket, 2022). En viss tillfredsställelse uppstår hos eleverna som klarar av att utföra 

uppgiften. Lohbeck (2016) belyser känslan av tillfredsställelse som viktig för att känna en inre 

motivation till att klara uppgiften. Det finns olika sätt att uppnå en känsla av tillfredsställelse. Deci och 

Ryan (1985) framhäver att positiv feedback är ett sätt att främja elevernas känslor av tillfredsställelse. 

Några av lärarna lyfter att de använder sig av positiv feedback och ser skillnad på att eleverna vågar tro 

på att de kan klara uppgiften de har framför sig. Vidare nämner dessa lärare att de behöver tänka på 

hur de framför deras feedback. De menar att feedbacken ska vara kopplad till elevernas arbete och inte 

bara säga "bra jobbat". Deci och Ryan (1985) poängterar att feedbacken behöver vara riktad mot elevens 

förmåga och motivera eleverna att främja sin inre motivation. Vår erfarenhet är att eleverna har lättare 

att utveckla ett statiskt mindset ifall feedbacken är kopplad till dem som person. Eleverna börjar till 

exempel skylla på yttre faktorer till varför de inte klarar av uppgiften eller är rädda för att utföra vissa 
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uppgifter för att de inte tror att de klarar av det. Löwing (2006) framhåller lärarens roll som viktig för 

att eleverna ska utveckla ett dynamiskt mindset.  

7.2.3 Individfokuserad undervisning och stress 

I intervjuerna med de medverkande lärarna gav många ett intryck genom sina resonemang att de såg 

en vinst i att ställa öppna frågor till eleverna för att de ska utveckla sitt sätt att tänka och tackla problem. 

Ur ett mindset-perspektiv har detta ett fördelaktigt utfall för utvecklingen av ett dynamiskt mindset 

(Boaler, 2017). När eleverna utmanas att fundera själva genom öppna frågor är det också större chans 

att de anammar denna metod vid framtida problem. Lyckas eleverna lösa ett problem som inneburit 

svårigheter ökar självkänslan och den inre motivationen då processen och ansträngningen gett ett lyckat 

resultat (Lohbeck, 2016). Två av lärarna lyfte även aspekten att ställa öppna frågor på gruppnivå för att 

låta eleverna berika varandra med olika tankesätt och metoder. De två lärare som tog upp detta i 

intervjuerna var även de två som observerades använda denna metod i sin undervisning.  

 

Samtliga lärare ställde sig som tidigare nämnt positiva till att ge eleverna feedback och att det är viktigt 

för utvecklingen. Däremot handlar dessa resonemang enbart om feedback på individnivå och inte om 

feedback som kan ges till hela gruppen. Vi ställer oss positiva till lärares engagemang att se till att varje 

enskild elev får stöttning och uppmuntran till utveckling. Detta går även i linje med det som står i 

läroplanen ”Stärka elevernas vilja att lära och elevens tillit till den egna förmågan” (Skolverket, 2022). 

Däremot vill vi återigen ta upp den obalans som finns mellan motivationsmetoder på individ- och 

gruppnivå. Lärarna resonerar mycket kring eleverna som individer och inte som grupp. På många plan 

är detta en styrka då eleverna blir sedda och får många pusselbitar till sin utveckling genom en-till-en 

relationen med läraren som ger individuell stöttning. I praktiken är däremot denna form av stöttning 

tidskrävande. Det stärker även lärarnas uttalanden om upplevd stress i klassrummet. Många av lärarna 

i studien var till exempel mån om att låta eleverna få tid att tala om sin vardag, vad de gjort i helgen och 

sina intressen för att bygga på tillhörigheten och få eleverna att känna sig hörda. Däremot upplevdes 

denna ambition också stressande då lärarna ville låta alla elever tala till punkt men att de kände att 

dyrbar lektionstid rann iväg. Detta kan vara en förklaring till det låga resultatet av lärare som ställde 

följdfrågor under observationerna. Diskussionen leder oss tillbaka till att matematikundervisningen i 

Sverige i stor utsträckning ser ut att centrera kring individualiserad undervisning. Löwing (2016) 

konstaterar även i sin studie utifrån sina observationer av matematikundervisningen att risken med 

individualiseringen kan ha en negativ påverkan då eleverna blir ensamma i sitt lärande och glädjen att 

lära sig tillsammans underskattas och glöms bort. Våra resonemang leder oss till att undra över hur stor 

skillnad det skulle göra både för elever och lärare om en del av det fokus som ligger på den 

individualiserade undervisningen istället riktas mot gruppen. Vår hypotes är att med ett upplägg där 

eleverna arbetar individuellt med sina matteböcker kommer läraren bli en otroligt viktig del i deras 

utveckling. När eleverna stöter på problem är läraren verktyget för att kunna gå vidare. Genom att 

planera aktiviteter på gruppnivå och öka elevernas möjligheter att lära av varandra kan både vara svaret 

på att stärka lärglädjen och samtidigt minska belastningen på läraren.    
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7.3 Slutsats 

Utifrån studiens resultat anser vi att vi har lyckats få mer klarhet kring de aktiviteter och metoder lärare 

använder sig av i sin undervisning med målet att motivera sina elever inom matematik. Lärarnas 

resonemang genom intervjuerna gav en vidare förståelse för det urval som gjorts i undervisningen vilket 

i sin tur berikat observationerna avsevärt. Även om hypotesen att Sverige har förbättringspotential 

kvarstår har den nyanserats. En del av svaren ligger i upplägget av lektionerna där studien bekräftar en 

saknad av vissa kriterier för att uppnå alla viktiga behov till motivation. Däremot, med hjälp av studiens 

intervjuer, får vi en inblick i lärarnas ambitioner och hur det i många fall hämmas av stress och tidsbrist 

även om de i många fall vet vad de kan och vill göra för elevernas bästa. Resultatet från intervjuerna 

stärkte lärarnas sida av ett erkänt problem kopplat till mätningarna på internationell nivå. Med målet 

att utveckla och förbättra matematikundervisning är detta en pusselbit i helheten. Lärarnas perspektiv 

i både planering, utförande och förhållningssätt till eleverna har en betydande roll.  Även om denna 

aspekt inte ger svar på allt kommer läraren och dess metoder vara avgörande för elevers motivation till 

matematikämnet.   

7.4 Vidare forskning 

Med utgångspunkt från denna studie och de slutsatser vi kommit fram till i diskussionen, skulle det 

vara intressant att öka förståelsen kring varför den svenska undervisningen i matematik blivit så pass 

individualiserad. Med PISA-resultatet i fokus skulle det också vara givande att fortsätta forskning kring 

anledningarna för de lägre betyg som uppmätts bland svenska elever.  Kan det finnas ett samband 

mellan individualiserat arbetssätt, lägre motivation och därmed lägre resultat i de internationella 

mätningarna? Vad händer med elevers motivation när matematiken blir ett samarbete och en lärprocess 

tillsammans och läromedlet blir ett komplement och inte den huvudsakliga källan för inlärning?  
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9. Bilagor 

9.1 Bilaga 1: Utskick/ Informationsbrev till lärare 

 

Hej!  

Vi är två lärarstudenter som heter Alexander Digas Englund och Amanda Samuelsson. Vi läser 

vår sista termin på lärarprogrammet på Umeå universitet, vilket innebär att vi ska genomföra 

ett självständigt arbete. I vårt självständiga arbete har vi valt att göra en studie kopplat till 

motivation inom matematik. Studien syftar på att studera lärares metoder att motivera elever 

under matematiklektioner. Vår studie kommer innebära datainsamling i form av observationer 

under lektioner i matematik följt av intervju med undervisande lärare efteråt. Vi söker nu lärare 

som skulle kunna tänka sig att ingå i studien vilket vi skulle vara extremt tacksamma för. 

 

Dina svar och eventuella exempel som kommer från dig, i detta fall inspelning och transkription 

av intervjun samt även anteckningar från observationen, kommer att anonymiseras innan det 

behandlas vidare. Allt material och dina personuppgifter som samlas in i den här 

undersökningen kommer att behandlas enligt gällande personuppgiftslag och bevaras i säkerhet 

tills de gallras enligt gällande regler för gallring av uppgifter samlade in i studentarbeten.  

 

Hör gärna av er till någon av oss via mail eller telefon. 

Alexander Digas Englund: 072-2058652, alexemanuel98@hotmail.com 

Amanda Samuelsson: 073-5005171, amanda.samuelsson92@gmail.com 

Handledare: Tomas Bergqvist, tomas.bergqvist@umu.se  

 

Tack på förhand!  

mailto:alexemanuel98@hotmail.com
mailto:amanda.samuelsson92@gmail.com
mailto:tomas.bergqvist@umu.se
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9.2 Bilaga 2: Observationsschema 

Observationsprotokoll  Kommentar 

A: Läraren ger eleverna möjlighet 

att välja bland olika 

matematikuppgifter. 

 

                  
 

A: Läraren använder sig av öppna 

frågor på gruppnivå. 

 

                  
 

A: Läraren använder sig av öppna 

frågor när eleven behöver hjälp 

(individnivå). 

 

                   

 

A: Läraren använder exit-ticket 

där eleven får utvärdera sitt eget 

lärande. (Nyckelstrategi 5) 

  

K: Läraren ger eleverna positiv 

feedback på gruppnivå. 

  

K: Läraren ger positiv feedback på 

individnivå. 

  

K: Läraren använder sig av 

bildstöd under genomgången. 

  

K: Läraren använder sig av 

laborativt material. 

  

K: Läraren går igenom varför 

eleverna ska arbeta med dagens 

innehåll. (Nyckelstrategi 1) 

  

K: Läraren avslutar lektionen 

genom att summera 

undervisningens innehåll och 

beskriver vad de har jobbat med. 

  

T: Läraren tittar på eleven som har 

fått orden att prata. 

  

T: Läraren välkomnar eleverna till 

lektionen och frågar ex. hur rasten 

har varit. 
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T: Läraren ger eleven respons.   

T: Läraren summerar det eleven 

har sagt. 

  

T: Läraren ställer följdfrågor där 

eleven får möjlighet att utveckla 

sitt svar. 

  

T: Eleverna får möjligheten att 

arbeta i grupp eller lärpar. 
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9.3 Bilaga 3: Intervjufrågor  

 

Startfrågor 

Personliga 

  

Hur länge har du varit verksam lärare? 

Kommentar: 

  

  

  

Vart tog du examen? 

Kommentar: 
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Har du läst ytterligare kurser eller program utöver lärarprogrammet? 

Kommentar: 

  

 

  

Autonomi 

  

Om läraren använt sig av autonomi 

(elevinflytande) 

  

  

Om läraren inte använt autonomi 

När du hade olika uppgifter för eleverna 

att välja bland. Vad var anledningen till 

det? 

Kommentar: 

  

  

  

  

  

  

Brukar du använda dig av elevinflytande 

under dina mattelektioner? När? På 

vilket sätt? 

Kommentar: 
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När eleverna fick vara med och 

bestämma. Hur resonerar du kring det? 

Kommentar: 

 

  

 

  

 

Du ställde en del öppna frågor. Hur 

tänker du kring det? Varför? 

 

Kommentar: 

 

  

Kompetens 

  

Om läraren använt sig av kompetens 

  

  

Om läraren inte använt kompetens 
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Eleverna fick olika uppgifter med olika 

nivåer. Hur resonerar du kring det?  

Kommentar: 

  

  

 

Använder du dig av några stående 

strukturer/arbetssätt för att motivera dina 

elever? (ex instruktioner, genomgångar, 

fördjupningsuppgifter, feedback, tydliga 

mål?) 

Kommentar: 

Du gav dina elever positiv feedback vid 

ett/några tillfällen. Hur tänker du kring 

att ge feedback? Varför gör du det? 

Kommentar: 
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I undervisningen använde du dig av stöd 

i form av (observerat stöd). Hur tänker 

du kring att ge stöd i denna form? 

Kommentar:  

  

  

  

Under lektionen förklarade du målen för 

eleverna när du… Brukar du göra det? 

Varför gör du det? 

Kommentar: 

  

 Tillhörighet 

  

Om läraren använt sig av tillhörighet 

  

Om läraren inte använt sig av tillhörighet 
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Du (lyssnar, talar vänligt, går fram till 

eleverna, har ett mottagligt 

kroppsspråk). Varför gör du det?  

Kommentar: 

  

  

  

  

Hur brukar du göra för att möta dina 

elever med omsorg och respekt? 

Kommentar: 

  

  

  

  

  

Eleverna fick möjligheten till att ställa 

frågor. Hur använder du dig av 

elevernas funderingar? 

Kommentar: 

  

  

  

  

  

Avslutning 
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Utöver det vi redan pratat om, har du fler strategier/metoder för att motivera dina 

elever? 

Kommentar:  

  

  


